
УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ ПО 
НАДЗОРУ ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ СОСТОЯНИЕМ САМОХОДНЫХ 

МАШИН И ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ КУЗБАССА 
(УПРАВЛЕНИЕ ГОСТЕХНАДЗОРА КУЗБАССА)

П Р И К А З

Об утверждении перечня нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) 

в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин 
и других видов техники, аттракционов

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ 
«Об обязательных требованиях в Российской Федерации», Федеральным
законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Перечень нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 
Управлением гостехнадзора Кузбасса при осуществлении регионального 
государственного надзора в области технического состояния и эксплуатации 
самоходных машин и других видов техники, аттракционов.

2. Признать утратившими силу приказы Управления гостехнадзора
Кузбасса:

от 14.11.2022 № 163 «Об утверждении перечня нормативных правовых 
актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 
Управлением гостехнадзора Кузбасса при проведении мероприятий
по региональному государственному надзору в области технического состояния 
и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов»;

от 01.11.2024 №110 «О внесении изменений в приказ Управления 
гостехнадзора Кузбасса ««Об утверждении перечня нормативных правовых 
актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 
Управлением гостехнадзора Кузбасса при проведении мероприятий
по региональному государственному надзору в области технического состояния 
и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов».

3. Настоящий приказ подлежит опубликованию на официальном сайте 
Управления гостехнадзора Кузбасса.

4. Контроль за исполнением на о приказа оставляю за собой.

Начальник управления Е.А. Сионихин



2

Утвержден 
приказом Управления 

гостехнадзора Кузбасса
от /9.22. № £  № Ш

Перечень
нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при осуществлении регионального 

государственного контроля (надзора) в области технического состояния 
и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов

№ Наименование 
и реквизиты НПА

Контролируемые 
лица, объекты

Структурные 
единицы НПА

Ответственность
контролируемых

лиц
Самоходные машины и другие виды техники

1 Технический регламент 
Таможенного союза «О 
безопасности машин и 
оборудования» (ТР ТС 
010/2011), принятый Решением 
Комиссии Таможенного союза 
от 18.10.2011 № 823 «О 
принятии технического 
регламента Таможенного союза 
«О безопасности машин и 
оборудования»

Владельцы 
самоходных 
машин и других 
видов техники

Весь документ

Статья 9.3 Ко АП 
РФ

2 Технический регламент 
Таможенного союза «О 
безопасности колесных 
транспортных средств» (ТР ТС 
018/2011), принятый Решением 
Комиссии Таможенного союза 
от 09.12.2011 №877

Владельцы 
самоходных 
машин и других 
видов техники

Весь документ

Статья 9.3 Ко АП 
РФ

3 Технический регламент 
Таможенного союза «О 
безопасности 
сельскохозяйственных и 
лесохозяйственных тракторов и 
прицепов к ним» (ТР ТС 
031/2012), принятый Решением 
Совета Евразийской 
экономической комиссии от 
20.07.2012 №60

Владельцы 
самоходных 
машин и других 
видов техники

Весь документ

Статья 9.3 Ко АП 
РФ

4 Решение коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 
18.08.2015 № 100 «О паспорте 
самоходной машины и других 
видов техники»

Владельцы 
самоходных 
машин и других 
видов техники

Весь документ Статья 19.22 КоАП 
РФ



3

5 Федеральный закон от 
10.01.2002 №7-ФЗ 
«Об охране окружающей 
среды»

Владельцы 
самоходных 
машин и других 
видов техники

Статья 11
Статьи 8.22, 8.23, 
9.3 КоАП РФ

6 Федеральный закон 
от 25.04.2002 № 40-ФЗ 
«Об обязательном страховании 
гражданской ответственности 
владельцев транспортных 
средств»

Владельцы 
самоходных 
машин и других 
видов техники

Статьи 4,16 Статья 12.37 
КоАП РФ

7 Правила допуска к управлению 
самоходными машинами и 
выдачи удостоверений 
тракториста-машиниста 
(тракториста), утвержденные 
постановлением Правительства 
Российской Федерации 
от 12.07.1999 №796

Граждане
Российской
Федерации,
иностранные
граждане, лица
без гражданства,
допущенные к
управлению
самоходными
машинами

Пункты 3, 4, 34, 39, 
45

Статья 9.3 КоАП 
РФ

8 Правила проведения 
технического осмотра 
самоходных машин и других 
видов техники, утвержденные 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
13.11.2013 № 1013 «О 
техническом осмотре 
самоходных машин и других 
видов техники»

Владельцы 
самоходных 
машин и других 
видов техники

Пункты 5, 6 
Правил проведения 
технического 
осмотра
самоходных машин 
и других видов 
техники

Статьи 9.3, 
19.22 КоАП РФ

9 Требования к техническому 
состоянию и эксплуатации 
самоходных машин и других 
видов техники, утвержденные 
постановлением Правительства 
Российской Федерации 
от 02.11.2022 № 1967

Владельцы 
самоходных 
машин и других 
видов техники

Пункт 88 раздела III 
«Требования, 
предъявляемые к 
эксплуатации 
самоходных машин 
и других видов 
техники»

Статьи 9.3, 
19.22 КоАП РФ

10 Правила государственной 
регистрации самоходных 
машин и других видов техники, 
утвержденные постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 21.09.2020 
№ 1507

Владельцы 
самоходных 
машин и других 
видов техники

Пункт 5 Статья 19.22 КоАП 
РФ

11 ГОСТ Р 50577-2018. 
Национальный стандарт 
Российской Федерации.
Знаки государственные 
регистрационные 
транспортных средств.
Типы и основные размеры. 
Технические требования, 
(утвержден приказом 
Росстандарта от 04.09.2018 №

Владельцы 
самоходных 
машин и других 
видов техники

Раздел 3 (пункт 
3.2), приложение Ж Статья 9.3 КоАП 

РФ



4

555-ст)
Аттракционы

1 Технический регламент 
Евразийского экономического 
союза «О безопасности 
аттракционов» ТР ЕАЭС 
038/2016, принятый Решением 
Совета Евразийской 
экономической комиссии от 
18.10.2016 № 114

Эксплуатанты
аттракционов

Весь документ Часть 1 статьи 19.5 
КоАП РФ

2 Требования к техническому 
состоянию и эксплуатации 
аттракционов, утвержденные 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
20.12.2019 № 1732

Эксплуатанты
аттракционов

Весь документ Статья 14.43, часть 
1 статьи 19.5 КоАП 
РФ

3 Правила государственной 
регистрации аттракционов, 
утвержденные постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2019 
№ 1939

Эксплуатанты
аттракционов

Пункты 6-12 
Правил
государственной
регистрации
аттракционов

Часть 1 статьи 19.5 
КоАП РФ

4 ГОСТ Р 56065-2014. 
Национальный стандарт 
Российской Федерации. 
Безопасность аттракционов. 
Оценка технического состояния. 
Продление срока службы, 
(утвержден приказом 
Росстандарта от 09.07.2014 
№ 716- ст)

Эксплуатанты
аттракционов

Пункт 4.3 Часть 1 статьи 19.5 
КоАП РФ

5 ГОСТ 33807-2016. 
Межгосударственный 
стандарт. Безопасность 
аттракционов. Общие 
требования (утвержден 
приказом Росстандарта от 
31.10.2016 № 1539-ст)

Эксплуатанты
аттракционов

Подпункт 4.7, 
пункты 7-8, 
приложения В, Е, 
Ж, И

Часть 1 статьи 19.5 
КоАП РФ


